
 

 

ANO XX | Nº 1176 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 25 de junho de 2025 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

DECRETOS ..............................................................................................................  03 

FINANÇAS ...............................................................................................................  04 

COMPRAS E LICITAÇÃO ...................................................................................... 06 

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................................................... 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11046/2025 
 

“Instaura Processo Administrativo Disciplinar - SINDICÂNCIA.” 

 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Sindicância Administrativa, para análise 

e providências que se fizerem necessárias face aos apontamentos constante do relatório emitido pelo Tribunal de Contas do 

Estado nos autos nº 011455.989.19-4; 011494.989.19-7; 002511.989.20-4; 001964.989.21-4; 000943.989.22-8; e 

014884.989.22-9. 

 Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 9935 de 24 de agosto de 2023, composta 

neste Processo por Alexandre Paiva Marques - Procurador Jurídico, Matrícula nº 1.018, Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá - 

Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e Rodrigo Francisco Cabral Teves - Procurador Jurídico, Matrícula nº 

2.312, Membro Auxiliar, deverá promover a imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal 

nº 3.348/2010.  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume e publicada no jornal oficial, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de junho de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

ERRATA 
 

Na publicação contida no Jornal Oficial de Socorro, edição n° 1175, datada de 23 de junho de 2025, pág.04, Portaria nº 

11037/2025, onde se lê: “Suspender, a partir de 16 de maio de 2025”, leia-se: “Suspender, a partir de 16 de junho de 2025.”  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 24 de junho de 2025. 

 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 3 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4807/2025 
 

“Dispõe sobre as tarifas e subsídio do transporte público coletivo urbano e rural”. 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica a empresa VIAÇÃO CIDADE AVENTURA EIRELI - ME autorizada a praticar, no âmbito do Município, a tarifa de 

R$ 5,98 (cinco reais e noventa e oito centavos) para o Transporte Coletivo Rural e tarifa de R$ 4,58 (quatro reais e cinquenta 

e oito centavos) para o Transporte Coletivo Urbano. 

 

Art. 2º - O valor do subsídio será de até R$ 25.989,60 (vinte e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais e sessenta 

centavos) mês, sendo até R$ 3,12 (três reais e doze centavos) por bilhete na área rural e até R$ 2,41 (dois reais e quarenta e 

um centavos) por bilhete na área urbana. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário. 

         

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de junho de 2025. 

 

Publique-se                           

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

Republicado por incorreção. 

 

 

DECRETO Nº 4808/2025 
 

“Convoca a XIV Conferência Municipal de Assistência Social”. 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e 

 

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no 

município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica convocada a XIV Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 07 de JULHO de 2025, 

tendo como tema central: “20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência”. 

 

Art. 2º - As despesas decorrentes da realização da Conferência de Assistência Social correrão por conta de dotação própria 

do orçamento do órgão gestor municipal de Assistência Social. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

      

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de junho de 2025. 

 

Publique-se                         

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 4 

FINANÇAS 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 5 

 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 6 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 7 

Extrato de Aditamento: 
 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: IPESA – INSTITUTO DE PROJETOS E PESQUISAS 

SOCIOAMBIENTAIS. Objeto: Aditamento a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de assistência 

técnica em saneamento rural, no município de Socorro-SP, contemplando a capacitação, orientação e acompanhamento para 

instalação e funcionamento de 200 sistemas compacto de tratamento de esgoto unifamiliar, com biodigestor, caixa de gordura 

e tratamento de água cinza, a ser desenvolvido no âmbito do PROGRAMA DE SANEAMENTO RURAL NA BACIA DO RIO 

DO PEIXE – ETAPA II, com recursos oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), conforme Contrato 

FEHIDRO nº 217/2023, conforme descrito no Anexo II - Termo de Referência do Edital. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

ASSINATURA: 24/06/2025.  PROCESSO Nº 145/2023/PMES - TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023. 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

Sessão Ordinária de 16 de junho de 2025 

Presidência: Vereador Tiago Minozzi de Faria 

Vereadores presentes: José Adriano de Souza; Lauro Aparecido de Toledo; Marcelo Golo Cecilia; Marco Antonio Zanesco; Marcos 

Roberto de Oliveira Preto; Patrícia Toledo da Silva Pinto; Rafael Henrique de Oliveira; Thiago Bittencourt Balderi; e Tiago Minozzi 

de Faria. 

EXPEDIENTE 

Em votação: Atas das Sessões Ordinária de 02 de junho e Extraordinária de 09 de junho de 2025. Aprovadas por unanimidade. 

Expediente encaminhado pelo senhor Prefeito Municipal 

Ofício n.º 264/2025-GAB: encaminha o Projeto de Lei Complementar n.º 05/2025 que "Dispõe sobre alteração da escala de 

referência dos servidores enquadrados na Referência 15 e 16 da Lei Complementar n.º 197/2012, conforme especifica”. 

Deliberação da Presidência: Julgado objeto de deliberação; 

Ofício n.º 259/2025-GAB: encaminha o Projeto de Lei n.º 84/2025 que "Denomina logradouro público como Travessa João 

Tavares de Toledo, conforme especifica". Deliberação da Presidência: Julgado objeto de deliberação; 

Ofício n.º 249/2025-GAB: requer prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 68/2025, 

dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi e Rafael Henrique de Oliveira, que “solicita cópia dos contratos e dos procedimentos 

licitatórios referentes à contratação de profissionais que prestaram serviços ao Departamento de Esportes e nos últimos quatro 

anos”. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, parágrafo 1.º da Lei Orgânica Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 250/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 72/2025, dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, 

José Adriano de Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto, que “Solicita 

informações sobre o comparecimento da servidora Antonia Wanda Ramalho Vieira”. Deliberação da Presidência: Para 

conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 251/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 69/2025, de autoria dos Vereadores Thiago 

Bittencourt Balderi e Rafael Henrique de Oliveira, que “solicita informações sobre a transparência na divulgação das listas de 

espera para o ingresso no Programa ‘Vem Ser’ e no Centro Dia do Idoso”. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos 

senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 252/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 66/2025, dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, 

José Adriano de Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto, que “solicita 

informações sobre o fechamento da porta de acesso do Museu Municipal Dr. João Baptista Gomes Ferraz localizada na Rua 

Antonio Leopoldino e a atual garantia de acessibilidade às pessoas com mobilidade reduzida”. Deliberação da Presidência: Para 

conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 253/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 40/2025, dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, 

José Adriano de Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto, que “Solicita 

informações sobre a concessão e o pagamento do vale-transporte aos servidores públicos municipais de Socorro/SP”. Deliberação 

da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 254/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 65/2025, dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, 

José Adriano de Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto, que “solicita 

informações sobre o corte de árvore na Av. XV de Agosto”. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores 

Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 255/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 71/2025, dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José 

Adriano de Souza, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto, que “solicita informações sobre os 

profissionais técnicos desportivos”. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente 

arquive-se; 

Ofício n.º 256/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 67/2025, dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi 

e Rafael Henrique de Oliveira, que solicita informações sobre o último concurso público municipal destinado ao provimento de 

cargos efetivos de professor de educação física para atender às demandas das modalidades esportivas promovidas pelo município. 

Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 257/2025-GAB : encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 70/2025, dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 8 

José Adriano de Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto, que “solicita 

informações sobre a aquisição de coquetel servido durante entrega dos kits escolares”. Deliberação da Presidência: Para 

conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 260/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 62/2025, dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, 

José Adriano de Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto, que solicita cópia 

integral do Boletim de Caixa Analítico da Tesouraria Municipal, correspondente à data de 31 de março de 2025. Deliberação da 

Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 261/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 63/2025, dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, 

José Adriano de Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto, que “solicita 

cópia integral do Boletim de Caixa Analítico da Tesouraria Municipal, correspondente à data de 30 de abril de 2025”. Deliberação 

da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 262/2025-GAB: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 64/2025, dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, 

José Adriano de Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto, que “solicita 

cópia integral do Boletim de Caixa Analítico da Tesouraria Municipal, correspondente à data de 18 de maio de 2025”. Deliberação 

da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 117/2025 da Secretária Municipal de Saúde: encaminha relatório referente à Audiência Pública do 1.° 

quadrimestre de 2025 realizada em 30/05/2025.  Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e 

posteriormente arquive-se; 

Expediente encaminhado por diversos 

Ofício n.º 321/2025 do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional: informa a impossibilidade de destinar 

recursos financeiros para aquisição de viatura para o Departamento de Defesa Civil do Município de Socorro por não haver 

disponibilidade orçamentária. Deliberação da Presidência: Coloco a disposição dos senhores Vereadores para conhecimento. 

Posteriormente, arquive-se;  

Email da Secretaria de Governo e Relações Institucionais: envia resposta da Secretaria de Educação do Estado de São 

Paulo acerca da Moção n.º 01/2025, que apela para reverter a decisão de alterar a forma de atuação dos profissionais de apoio 

escolar. Deliberação da Presidência: Coloco a disposição dos senhores Vereadores para conhecimento. Posteriormente, arquive-

se; 

Ofício n.º 3370/2025 do Departamento de Estradas e Rodagem - DER/SP: encaminha resposta ao Requerimento n.º 

297/2025, do Vereador José Adriano de Souza, solicitando a realização de manutenção e reparo do elevatório de águas pluviais 

localizado próximo ao Bairro Santa Rosa, e informando da irregularidade da obra que foi implantada pela Prefeitura Municipal de 

Socorro sem autorização do DER/SP. Deliberação da Presidência: Coloco a disposição dos senhores Vereadores para 

conhecimento. Posteriormente, arquive-se;  

Ofício  da Coordenadoria de Conservação e Operação do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 

São Paulo: encaminha resposta ao Requerimento n.º 297/2025, do Vereador José Adriano de Souza informando que a tubulação 

na Rodovia SP-008 é irregular e inadequada e que foi implantada de forma irregular pelo município de Socorro sendo este o 

responsável pela manutenção e correção. Deliberação da Presidência: Coloco a disposição dos senhores Vereadores para 

conhecimento. Posteriormente, arquive-se;  

Ofício n.º 22/2025  do Parlamento da Região do Circuito das Águas Paulista: convida para o 2.º Debate Público sobre 

a concessão para instalação de pedágios na região do Circuito das Águas Paulista, a ser realizado em 27 de junho às 19h na Câmara 

Municipal de Santo Antonio de Posse. Deliberação da Presidência: Coloco a disposição dos senhores Vereadores para 

conhecimento. Posteriormente, arquive-se.  

Matérias do Expediente  

Projeto de Lei Complementar n.º 05/2025 do senhor Prefeito: dispõe sobre alteração da escala de referência dos 

servidores enquadrados na Referência 15 e 16 da Lei Complementar n.º 197/2012, conforme especifica. Deliberação da Prsidência: 

Parecer antecipado das Comissões Permanentes de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento; 

Projeto de Lei Complementar n.º 06/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo 

Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: dispõe sobre a revogação da cobrança 

de IPTU em imóveis localizados em áreas de rurais e de expansão urbana sem a respectiva infraestrutura com o objetivo de 

proteger o contribuinte rural, nos termos que especifica. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de 

Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 81/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos o 

mês de Luta contra Hepatites Virais – julho amarelo. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça 

e Redação para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 82/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: institui a Política Municipal de Assistência 

Psicológica às Mulheres em Tratamento Oncológico. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça 

e Redação e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 83/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: dispõe sobre a criação de espaço adaptado e humanizado 

para atendimento de pacientes com transtorno do espectro autista (TEA) nos hospitais e unidades básicas de saúde pública do 

município de Socorro/SP e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça 

e Redação e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 84/2025 do senhor Prefeito: denomina logradouro público como Travessa João Tavares de Toledo, 

conforme especifica. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação; 

Projeto de Lei n.º 85/2025 de autoria do Vereador José Adriano de Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto 

de Oliveira Preto, Patrícia Toledo da Silva Pinto e Tiago Minozzi de Faria: dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 9 

mensal no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Socorro/SP da lista dos bombeiros que atuam no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), com os respectivos salários, nos termos da Lei Complementar n.º 131/2009, e dá outras 

providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração 

de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 86/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto subscrito pelo Vereador Marcos Roberto 

de Oliveira Preto: dispõe sobre a reserva mínima de 5% (cinco por cento) do total de vagas em programas de habitação de 

interesse social às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, no âmbito do município de Socorro/SP. Deliberação da 

Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Defesa dos Direitos das 

Mulheres para apreciação e elaboração de pareceres; 

Emenda n.º 03 da Comissão Permanente de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 75/2025: suprime os art. 2.º e 3.º 

do citado Projeto de Lei.  Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. Encaminhe-se à Ordem do 

Dia para discussão e votação; 

Emenda n.º 04 da Comissão Permanente de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 76/2025: suprime os art. 2.º, 3.º 

e 4.º do citado Projeto de Lei.  Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. Encaminhe-se à Ordem 

do Dia para discussão e votação; 

Moção n.º 05/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: manifesta aplauso à Guarda Civil Municipal e à Polícia 

Civil pela atuação exemplar que resultou na prisão do indivíduo responsável por assaltos a estabelecimentos comerciais no 

município de Socorro/SP. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação 

e elaboração de pareceres; 

Pedido de Informação n.º 84/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo Golo 

Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita informações sobre Sindicância. 

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 85/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo Golo 

Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita informações sobre estacionamento 

irregular na Rua Otávio Zucato. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 86/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo Golo 

Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita cópia integral do Boletim de Caixa 

Analítico da Tesouraria Municipal, correspondente à data de 31 de maio de 2025. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao 

senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 87/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo Golo 

Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita cópia integral do Boletim de Caixa 

Analítico da Tesouraria Municipal, correspondente à data de 16 de junho de 2025. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao 

senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 88/2025 dos Vereadores Patrícia Toledo da Silva Pinto, José Adriano de Souza, Marcelo 

Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Tiago Minozzi de Faria: solicita informações sobre o afastamento de 

funcionários públicos municipais por licença médica. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente 

expediente; 

Pedido de Informação n.º 89/2025 dos Vereadores Marcelo Golo Cecilia, José Adriano de Souza, Marcos Roberto 

de Oliveira Preto, Patrícia Toledo da Silva Pinto e Tiago Minozzi de Faria: solicita esclarecimentos acerca da realização 

de exames laboratoriais fora do território do município de Socorro/SP. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor 

Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 90/2025 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia da Ata de Registro de Preços 

para aquisição de EPI’s pelo período de 12 meses, referente ao Processo 114/2023 – Pregão Presencial para Registro de Preços 

058/2023. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 91/2025 do Vereador Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo Golo 

Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita informações sobre o pagamento de 

folgas remuneradas da Guarda Civil Municipal de Socorro/SP. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o 

presente expediente; 

 

 

 

 

 

Requerimento n.º 307/2025 de autoria do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: para que seja oficiado o Dep. Fed. 

Marcio Alvino solicitando a destinação de emenda parlamentar visando à aquisição de um microônibus com capacidade para 28 

lugares, equipado com bancos rodoviários, destinado a atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 308/2025 de autoria do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: para que seja oficiado o Dep. Est. 

André do Prado solicitando a destinação de emenda parlamentar visando à aquisição de um microônibus com capacidade para 28 

lugares, equipado com bancos rodoviários, destinado a atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 309/2025 de autoria da Comissão Permanente de Justiça e Redação: requer que seja dispensada a 

discussão e votação da Redação Final do Projeto de Lei n.º 67/2025, que dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de câmeras 

de segurança nas creches e escolas da rede municipal de ensino do município de Socorro/SP e dá outras providências. Deliberação 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 10 

do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 310/2025 de autoria conjunta dos senhores vereadores: para que seja constado em Ata um Voto de 

Profundo Pesar pelos falecimentos de José Carlos Gomes de Oliveira, Jean Roberto Oliveira Peternela, Wellington Fruchi Del 

Corso, Maria Aparecida de Oliveira Toledo, Ivania Aparecida Araújo, José do Carmo Bueno, Maria de Moraes Toledo, Gilberto 

Barreto da Silva, José Maria de Oliveira, José Forner, Felipe Rodrigues Gonçalves, Emilia Aparecida de Moraes Constantini, 

Benedito Antonio Mocheti, Jair Ferreira Rosa, Renato do Nascimento, Ivone Nicoletti de Lima, Lourdes Bueno Ramalho. 

Deliberação da Presidência: atenda-se; 

Requerimento n.º 311/2025 de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: requer a retirada do Projeto de Lei 

n.º 79/2025, que declara o Voo Livre como Patrimônio Cultural e Turístico de Natureza Imaterial. Deliberação da Presidência: 

atenda-se; 

Requerimento n.º 312/2025 de autoria do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto, subscrito pelos Vereadores 

José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marcelo Golo Cecilia, Marco Antonio Zanesco, Patrícia 

Toledo da Silva Pinto, Rafael Henrique de Oliveira, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago Minozzi de Faria: para que 

seja oficiado o Departamento Estadual de Estradas de Rodagem (DER) solicitando que sejam adotadas as providências necessárias 

visando à instalação de lombadas eletrônicas e à melhoria da sinalização viária na Rodovia Capitão Barduíno, nas proximidades do 

acesso ao Corredor Turístico do Rio do Peixe e da Rua Mazzolini. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 313/2025 de autoria do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto, subscrito pelos Vereadores 

José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marcelo Golo Cecilia, Marco Antonio Zanesco, Patrícia 

Toledo da Silva Pinto, Rafael Henrique de Oliveira, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago Minozzi de Faria: para que 

seja oficiado o Departamento Estadual de Estradas de Rodagem (DER) solicitando que sejam adotadas as providências necessárias 

visando à instalação de lombadas eletrônicas e à melhoria da sinalização viária na Rodovia Capitão Barduíno, nas proximidades do 

acesso ao Corredor Turístico do Rio do Peixe e da Rua Mazzolini. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 314/2025 de autoria do Vereador Lauro Aparecido de Toledo, subscrito pelos Vereadores 

Marcos Roberto de Oliveira Preto e Tiago Minozzi de Faria: para que seja incluído na Ordem do Dia o Projeto de Lei 

Complementar n.º 05/2025, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que "dispõe sobre alteração da escala de referência dos 

servidores enquadrados na Referência 15 e 16 da Lei Complementar n.º 197/2012, conforme especifica", e que, caso aprovado em 

1.ª discussão e votação, que seja convocada uma sessão extraordinária para apreciação do mesmo projeto em 2.ª discussão e 

votação. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Indicações do Vereador José Adriano de Souza ao senhor Prefeito: n.º 442/2025, indica que sejam realizados estudos 

técnicos e posteriormente executadas obras de infraestrutura visando à implantação de sistema adequado de captação e 

escoamento das águas pluviais na Rua João Bruno, especialmente no trecho de confluência com a Estrada do Saltinho; n.º 

443/2025, para que sejam realizados estudos técnicos visando à implantação de cinco (5) pontos de iluminação pública na Travessa 

Catarina de Faria Carlevatto, situada no Bairro Pedra Branca; n.º 455/2025, para que seja encaminhada a esta Casa Legislativa um 

Projeto de Lei com o objetivo de alterar a redação do inciso XIV do artigo 35 da Lei Municipal n.º 2.981, de 30 de dezembro de 

2002, que dispõe sobre a organização dos serviços de transporte público municipal coletivo, escolar, táxis e fretamento. A proposta 

visa estender para 25 (vinte e cinco) anos o tempo máximo de uso dos veículos destinados ao transporte escolar, desconsiderado 

o ano de sua fabricação, desde que esses veículos passem por quatro vistorias técnicas obrigatórias por ano, sendo duas realizadas 

pelo INMETRO ou entidade credenciada e duas pelo setor competente da Prefeitura Municipal. n.º 459/2025, para que sejam 

tomadas as providências necessárias para a instalação de placa indicativa da Rodoviária Antônio Granato; 

Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: n.º 454/2025, indica que seja estudada a 

possibilidade de criar mais 8 (oito) vagas para estacionamento de motocicletas na Rua Marciano Tavares de Toledo, próximo ao 

cruzamento com a Rua Antônio Pereira Pinto localizada no Centro 

Indicações do vereador Marcelo Golo Cecilia ao senhor Prefeito: n.º 445/2025, indica que sejam realizados serviços de 

manutenção no campo de futebol localizado no Bairro Lavras de Cima. As ações necessárias incluem: irrigação regular do gramado, 

adubação adequada, aplicação de areia para maior compactação, passagem de rolo compactador e nivelamento do solo, visando 

melhorar as condições estruturais e funcionais do referido espaço esportivo; n.º 446/2025, indica que seja determinado ao 

departamento competente a realização de uma análise técnica da saúde das árvores situadas na praça localizada na Rua José 

Cardoso Godoy; n.º 447/2025, indica que seja realizada a revitalização da quadra poliesportiva localizada no Bairro dos Moraes; 

n.º 448/2025, indica que seja regulamentada a sinalização de ‘proibido parar e estacionar’ em um dos lados da Rua Antonio de 

Morais Cardoso, no trecho pavimentado com paralelepípedos, ou, alternativamente, avaliar a possibilidade da implementação de 

sentido único de circulação; n.º 449/2025, indica que seja regulamentada a sinalização de ‘proibido parar e estacionar’ em um dos 

lados (direito ou esquerdo) de trecho, com aproximadamente dois quarteirões, da Rua Coronel Fidelis Domingues; n.º 450/2025, 

indica que sejam realizados estudos técnicos para viabilizar a permissão de conversão à direita na Rua Marechal Floriano Peixoto 

para acesso à Rua José Maria de Azevedo e Souza e, posteriormente, conversão à esquerda para a Rua Padre Antônio Sampaio; 

n.º 451/2025, indica que sejam tomadas as providências necessárias para a implantação de um parque pet – “ParCão”, restrito a 

animais, no Parque da Cidade “João Orlandi Pagliusi”; n.º 452/2025, indica que seja demarcada a "zona amarela – proibido 

estacionar e parar" nas esquinas da Travessa Rufino G. de Andrade com a Rua Luiz Pizza, situadas no Centro do município; n.º 

456/2025, indica que seja realizada a pintura da ponte localizada na Rodovia Octávio de Oliveira Santos (SP-147), nas proximidades 

da Feira Permanente de Malhas;  

Indicação do vereador Marco Antonio Zanesco ao senhor Prefeito: n.º 457/2025, indica que seja manutenção da ponte 

localizada nas proximidades da Fazenda Colli, no Bairro Rio do Peixe; n.º 458/2025, indica que sejam realizadas melhorias na 

infraestrutura da Escola Municipal Vilma de Oliveira Santos Simões, situada no Bairro Lavras de Baixo, contemplando as seguintes 

intervenções: Reforma do telhado, uma vez que apresenta infiltrações e permite o acesso de maritacas, o que tem causado sujeira 

e comprometido a higiene do ambiente escolar; Cobertura da quadra poliesportiva, visando garantir melhores condições para a 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 11 

prática de atividades físicas, protegendo alunos e servidores das intempéries; Instalação de toldo e ventiladores no refeitório, a 

fim de proporcionar maior conforto térmico e proteção solar durante as refeições; Instalação de um portão central e fechamento 

da parte posterior da escola, reforçando a segurança do espaço escolar 

Indicação do vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto ao senhor Prefeito: n.º 464/2025, indica que seja realizada 

operação tapa-buracos na Rua Maria Benedita Martins Conti, em frente ao número 70, no Portal Colonial; n.º 465/2025, indica 

que seja realizado o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens de via localizada no Bairro Lavras de Baixo; 

Indicações da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto ao senhor Prefeito: n.º 460/2025, indica que seja elaborado e 

encaminhado a esta Casa Legislativa um Projeto de Lei visando à criação e estruturação do Departamento de Bem-Estar Animal 

no Município de Socorro/SP; n.º 461/2025, indica que incluída a Língua Inglesa na grade curricular da Educação Infantil da rede 

municipal de ensino, com o objetivo de proporcionar, desde os primeiros anos escolares, o contato com um segundo idioma, 

aproveitando o período da primeira infância, fase crucial para o desenvolvimento da linguagem e da capacidade de aprendizagem; 

n.º 464/2025, indica que determine aos setores competentes da Administração Pública a intensificação da fiscalização e o efetivo 

cumprimento da Lei Federal n.º 14.064, de 29 de setembro de 2020, que estabelece sanções mais severas para os crimes de maus-

tratos contra cães e gatos, com penas que podem chegar a cinco anos de reclusão, além de multa e proibição da guarda dos 

animais; 

Indicação de autoria conjunta dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi, Lauro Aparecido de Toledo e Rafael 

Henrique de Oliveira ao senhor Prefeito: n.º 453/2025, para que sejam realizados estudos técnicos visando à implantação 

de uma creche municipal no loteamento San Pietro de forma a atender as imediações do referido loteamento quanto no bairro 

Salone;  

Indicação de autoria conjunta dos Vereadores Marcelo Golo Cecilia, José Adriano de Souza, Marcos Roberto de 

Oliveira Preto, Patrícia Toledo da Silva Pinto e Tiago Minozzi de Faria: n.º 463/2025, para que sejam adotadas medidas 

voltadas à ampliação da divulgação do Pet Container “Dantinho Beneduzzi”, tanto por meio do site oficial da Prefeitura quanto  

por intermédio das redes sociais institucionais, com o objetivo de dar maior visibilidade ao serviço oferecido à população; 

Indicação de autoria conjunta dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi e Rafael Henrique de Oliveira ao senhor 

Prefeito n.º 466/2025, para que sejam adotadas as providências necessárias para o reconhecimento do Voo Livre como 

Patrimônio Cultural e Turístico de Natureza Imaterial do Município de Socorro/SP, visando assim apoiar, valorizar, salvaguardar e 

promover essa importante expressão da cultura, do esporte e do turismo na cidade; 

Indicação de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi ao senhor Prefeito n.º 467/2025, indica que seja 

determinado ao setor competente a realização de estudos visando à revisão do Decreto que dispõe sobre a apresentação de 

atestados médicos para concessão de licença aos servidores municipais. A alteração deve permitir a aceitação de atestado médico 

em meio eletrônico, possibilitando que o servidor o envie de forma digital, sem prejuízo da obrigatoriedade de apresentar o 

documento original no primeiro dia de seu retorno às atividades; 

Indicação do vereador Tiago Minozzi de Faria ao senhor Prefeito: n.º 441/2025, indica que determine ao departamento 

competente que realize a pavimentação asfáltica da Avenida Estados Unidos, no Loteamento Parque das Estâncias, Bairro do 

Livramento. 

O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras. 

HOMENAGEM 

O senhor Benedito de Paulo Coser recebeu o certificado de voto de congratulação pela organização do evento “Morros 

Impossíveis, competição Oficial de MotoClimb do Brasil, reconhecida pela CBM Confederação Brasileira de Motociclismo, 

realizada em 02 e 03 de maio, conforme Requerimento n.º 293/2025, dos Vereadores Rafael Henrique de Oliveira e Marcelo Golo 

Cecilia.  

ORDEM DO DIA 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n.º 54 dos Vereadores Marcos Roberto de Oliveira Preto, Tiago 

Minozzi de Faria e Patrícia Toledo da Silva Pinto: acrescenta o inciso XXXI no art. 68 da Lei Orgânica do Município de 

Socorro, que dispõe sobre as competências privativas do Prefeito. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n.º 55 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de 

Souza, Marcelo Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: dá nova redação 

ao inciso IX do art. 11 e inciso II do art. 30 da Lei Orgânica do Município de Socorro, que dispõe sobre a convocação dos 

Secretários Municipais ou ocupantes de cargos da mesma natureza para prestar informações. Deliberação do Plenário: aprovado 

por unanimidade; 

Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n.º 56 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de 

Souza, Marcelo Golo Cecilia: acrescenta o art. 79-A e parágrafos no Capítulo II – Da Administração Municipal, na Lei Orgânica 

do Município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei Complementar n.º 04/2025 da Mesa Diretora da Câmara: altera o sub-anexo I e o sub-anexo III da Lei 

Complementar n.º 234/2015. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 67/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de câmeras 

de segurança nas creches e escolas da rede municipal de ensino do município de Socorro/SP e dá outras providências. Deliberação 

do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 71/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: prevê salas de acolhimento para mulheres vítimas de 

violência nos serviços de saúde. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 72/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: cria o E-Descarte nos ecopontos instalados no município 

de Socorro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 73/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui o Dia Municipal da da Enfermagem no município 



 

 

ANO XX | Nº 1176 | 25/06/2025 | Página 12 

de Socorro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 

Em única discussão e votação 

Emenda nº 3 ao Projeto de Lei nº 75/20255 da Comissão de Justiça e Redação: suprime os artigos 2º e 3º do Projeto. 

Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda nº 4 ao Projeto de Lei nº 76/20255 da Comissão de Justiça e Redação: suprime os artigos 2º, 3º e 4º do Projeto. 

Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade. 

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei Complementar n.º 05/2025 do senhor Prefeito: que "Dispõe sobre alteração da escala de referência dos 

servidores enquadrados na Referência 15 e 16 da Lei Complementar n.º 197/2012, conforme especifica” . Deliberação do Plenário: 

aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 74/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: dispõe sobre a reserva de espaço adequado para 

acolhimento de animais de estimação pertencentes a pessoas em situação de rua nos abrigos públicos e/ou conveniados no 

Município de Socorro/SP e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 75/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação, por meio do 

Portal da Transparência, das receitas arrecadadas com multas de trânsito e de sua aplicação, nos termos da Lei Municipal nº 

2.953/2002, e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 76/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação de dados 

estatísticos sobre casos de violência contra crianças e adolescentes no site oficial da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 

e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 77/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui o Programa ‘Meninas Fortes’, de formação de 

liderança para meninas adolescentes. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 78/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: institui a Política Municipal de Humanização do 

Luto Materno e Parental no Município de Socorro, com base na Lei Federal nº 15.139, de 23 de maio de 2025, e dá outras 

providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 80/2025 do senhor Prefeito: altera os parágrafos 1.º e 3.º do art. 5.º da Lei Municipal n.º 3.263/2008 que 

criou o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS e Institui o Conselho Gestor do FMHIS. Deliberação do Plenário: 

aprovado por unanimidade. 

 

Sessão Extraordinária de 16 de junho de 2025 

Presidência: Vereador Tiago Minozzi de Faria 

Vereadores presentes: José Adriano de Souza; Lauro Aparecido de Toledo; Marcelo Golo Cecilia; Marco Antonio Zanesco; Marcos 

Roberto de Oliveira Preto; Patrícia Toledo da Silva Pinto; Rafael Henrique de Oliveira; Thiago Bittencourt Balderi; e Tiago Minozzi 

de Faria. 

ORDEM DO DIA 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei Complementar n.º 05/2025 do senhor Prefeito: que "Dispõe sobre alteração da escala de referência dos 

servidores enquadrados na Referência 15 e 16 da Lei Complementar n.º 197/2012, conforme especifica” . Deliberação do Plenário: 

aprovado por unanimidade. 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Tiago Minozzi de Faria, informa que o horário 

de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 
 

 

 


		2025-06-25T15:07:14-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




